PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
Secretaria Municipal da Fazenda

Secretaria Adjunta da Secretaria Municipal da Fazenda

Ilmo Sr. Secretário Adjunto da SMF

REQUERIMENTO DE ISSQN – SISTEMA

________________________________________________________________________________________

documento de Identidade nº______________,CPF nº _______________,residente a ____________

________________________________,nº_________,complemento,______,bairro,_________________

___________________, telefone ____________, e-mail: ____________________________________,

vem requerer pela empresa ____________________________________, CNPJ nº_________________,

CMC nº___________, estabelecida à ____________________________________________ nº_______,

Bairro__________________________________, seja analisado o pleito referente a seguinte

situação: a situação:

 Cancelamento/Correção da guia de recolhimento;

  Cancelamento de Nota Fiscal Eletrônica;

  Alteração de e-mail para o indicado acima;

DESCRIÇÃO DO OCORRIDO:___________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

* Aceito ser notificado por e-mail ou telefone acima indicados.

* Os créditos decorrentes do processo de análise, caso existentes, serão compensados em

valores líquidos e certos, vencidos ou a vencer.

 Caso exista saldo após as compensações NÃO autorizo lançamento de crédito em até

2 competências seguintes. (Caso a opção seja marcada o valor do crédito irá para o Setor

Contábil onde tramitará a restituição.

Declaro, sob as penas das Leis 4.729/65 e 8.137/90 e das multas previstas na Lei nº

1.862/2010 – CTM, que os documentos apresentados neste pedido são a expressão da verdade

e que não foram pleiteadas por via Judicial as importâncias ora requeridas. Estou ciente

que a não apresentação da documentação e informações necessárias à instrução do pedido ou

sua apresentação incompleta poderá ensejar no seu arquivamento sem exame do mérito.

Nestes termos, pede deferimento.

Palmeira dos Índios, _____de ____________de 201___

____________________________________________

                           Assinatura do representante legal

DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS AO REQUERIMENTO:
1) Cópia do CPF e RG do requerente e procuração registrada em Cartório (caso não seja
sócio nem contador cadastrado no sistema);
2) Cópia do Contrato Social e da última alteração (caso seja pessoa jurídica);
3) Cópia da Guia do ISSQN gerada, paga a maior, indevida ou em duplicidade (nos casos
de cancelamento/correção de guia) e comprovante do pagamento;
4) Cópias na NF-e, nos casos de cancelamento de nota;
5) Declaração do tomador de recusa ou substituição da Nota Fiscal (ORIGINAL);
6) Consulta da escrituração fiscal na competência da ação requerida.